

گزارش حضور خانواده دانشجویان بازداشتی

درمقابل زندان اوین و مصاحبه دویچه وله با پدر کیوان امیری الیاسی

آوای دانشگاه

پانزدهم دی ماه هشتاد و شش

گزارش لحظه به لحظه از حضور خانواده ی دانشجویان بازداشتی در مقابل زندان اوین

خبر فوری آوای دانشگاه: بنا به گزارشات رسیده به آوای دانشگاه، امروز خانواده ی دانشجویان دربند، بنا به قولی که سالارکیا مبنی بر امکان ملاقات آن ها با فرزندانشان در روزهای شنبه، یکشنبه و دوشنبه داده بود، از ساعت ۹ صبح جلوی زندان اوین حاضر شدند. در حالی که از صبح تا ساعت ۱۲، نتوانستند با فرزندانشان ملاقاتی داشته باشند، بنا به خبرهایی رسیده، ۱۰ تن از خانواده ها از جمله خانواده ی علی سالم، ایلناز جمشیدی، انوشه آزادبر و نسیم سلطان بیگی، از ساعت ۱۲:۲۰ توانسته اند اجازه ی ملاقات با فرزندان خود را از مسئولین زندان بگیرند. **خبر تکمیلی(ساعت ۱۴):** بنا به گزارشاتی که تا این ساعت به دست ما رسیده است، مسئولین زندان اوین بدون ذکر هیچ گونه دلیل خاصی، قرار ملاقات را لغو کرده اند. خانواده ها که برای ملاقات به زندان وارد شده بودند، بدون شنیدن هیچ گونه پاسخ قانع کننده ای، از لغو قرار ملاقات خود با فرزندانشان خبر داده اند.

لازم به توضیح است که آوای دانشگاه خبر قبلی مبنی بر ملاقات خانواده ها با فرزندانشان را تکذیب نموده و اعلام می کند که هیچ یک از خانواده ها تا کنون با فرزندان خود ملاقاتی نداشته اند. این اشتباه از آن رو صورت گرفته که خانواده ها به زندان وارد شده بودند و فردی که به آوای دانشگاه این خبر را داده بود، به اشتباه از ملاقات خانواده ها سخن گفته بود.

خبر تکمیلی(ساعت ۱۵): بنا به خبرهای رسیده، هم اکنون خانواده های دانشجویان در مقابل زندان اوین حضور دارند. این خانواده ها که برای ملاقات با فرزندانشان امروز به اوین رفته بودند، گویا از مسئولین زندان پاسخ شنیده اند که ملاقات با دانشجویان بازداشتی، از سوی وزارت اطلاعات، منع شده است.

این مسئول زندان که خود را معرفی نکرد گفته است که: "دستور از بالا رسیده است! وزارت اطلاعات دستور عدم ملاقات خانواده ها را داده است!" قابل ذکر است که وعده ی ملاقات با دانشجویان را سالارکیا، معاون قاضی مرتضوی، دادستان تهران، به خانواده ها داده بود.

همچنین با اصرار و پافشاری خانواده های دانشجویان مبنی بر خواست ملاقات با فرزندان خود، اکنون این خانواده ها در مقابل زندان اوین تجمع کرده اند. همچنین بر تعداد نیروهای امنیتی و نظامی حاضر در محل افزوده شده است و گویا درگیری هایی لفظی بین خانواده ها و این ماموران درگرفته است.

قابل ذکر است که مسئولین زندان اوین اعلام کرده اند که رایزنی هایی در این راستا بین مسئولین قوه ی قضاییه و وزارت اطلاعات در جریان است.

خبر تکمیلی(ساعت ۱۶): بنا بر گزارشات رسیده و همان طور که در خبر قبل نیز اشاره شد، فردی که مشخص نبوده از مسئولین وزارت اطلاعات است یا زندان اوین، گفته است که نتیجه ی تماس تلفنی با سالار کیا و نامه نگاری با مقامات (مشخص نیست این مقامات چه کسانی هستند) این بوده است که امکان ملاقات فراهم نیست. وی مدعی شده است که ملاقات ها باید در حضور بازجو صورت گیرد و در حال حاضر بازجویی در اوین حضور ندارد! البته وی دلیلی برای ادعای خود نیاورده است.

خانواده ها با دیدن این کارشکنی ها اعلام کردند تا وقتی که به نتیجه نرسند و مسئولین قول های خود را تایید شده و به طور مکتوب در اختیارشان قرار ندهند در برابر زندان اوین تجمع خواهند کرد. در حال حاضر خانواده ها در مقابل در جنوبی زندان تجمع کرده اند.

وقایع حکایت از این دارند که در حال حاضر هیچ گونه هماهنگی بین قوه قضاییه و وزارت اطلاعات وجود ندارد و قوه ی قضاییه با تمام ادعاهای خود هیچ گونه اختیاری ندارد.

با وجود این که تا کنون مسئولینی از نهادهای مختلف، از جمله قوه قضاییه، مجلس شورای اسلامی و ... قول های مساعدی برای قرار ملاقات و حتی آزادی دانشجویان داده اند، تا کنون پیگیری های خانواده ها به هیچ نتیجه ای نرسیده است و مشخص نیست چه شخص یا نهادی مرجع تصمیم گیری در این رابطه است.

خبر تکمیلی(ساعت ۳۰:۱۷): بنا بر آخرین اخبار رسیده، مسئولین در پاسخ خانواده هایی که خواهان ملاقات با فرزندان خود هستند، ادعاهای قبلی خود را تکرار کرده اند. مسئولین به طور شفاهی به خانواده ها گفته اند که بنا بر گفته ی سالار کیا و سایر مسئولین، ملاقات ها باید در حضور بازجو صورت بگیرد و در صورتی که طی روزهای آینده بازجوها در زندان حضور داشته باشند قرار ملاقات داده خواهد شد.

شنیده ها حاکی است که یکی از مسئولین زندان اوین خطاب به خانواده ها گفته است که سالار کیا مدعی شده است که نمی تواند قول خود (مبنی بر ملاقات خانواده ها با فرزندان) را عملی کند و خانواده ها در پاسخ به این ادعا گفتند که جای تاسف دارد که ایشان عاجز از اجرای چنین کاری هستند. این قضیه نشان از بی عملی و عدم استقلال قوه قضاییه دارد.

در پایان نیز مسئولین زندان و نیروهای امنیتی خانواده ها را تهدید کردند که اگر به تجمع خاتمه داده نشود با آنان برخورد خواهد شد. خانواده ها سرانجام در حدود ساعت ۱۷ محل را ترک کردند.

خبرهای تکمیلی متعاقبا از آوای دانشگاه اعلام خواهد شد.

آوای دانشگاه ۱۳۸۶/۱۰/۱۵

مصاحبه با پدر کیوان امیری الیاسی دانشجوی دانشگاه صنعتی شریف



(عکس از آرشیو، تهران، مهر ۱۳۸۶)

دانشجویان خواهان آزادی بیان هستند

حزب سبزهای بلژیک در نامه‌ای سرگشاده خطاب به دانشجویان و پدران و مادران و استادان آنان به نقض حقوق بشر و سرکوب جنبش دانشجویی در ایران اعتراض کرده است. مضمون این نامه و مصاحبه با پدر یکی از دانشجویان دستگیر شده، انگیزه‌ی مشخص انتشار نامه‌ی سرگشاده حزب سبزهای بلژیک اعتراض به دستگیری گروهی از دانشجویان در ایران در آستانه روز شانزدهم آذر، سالروز جنبش دانشجویی، بوده است. دانشجویان دستگیر شده خواهان حق آزادی عقیده و بیان هستند.

بسیاری از خانواده‌های این دانشجویان هنوز هم، پس از گذشت حدود یک ماه از وضعیت فرزندان خود بی‌خبرند. روزهاست که به مقامات مسئول مراجعه می‌کنند، اما هیچ مقامی خود را پاسخگو نمی‌داند، اکثر مقامات اظهار بی‌اطلاعی می‌کنند.

در نامه سرگشاده حزب سبزهای بلژیک پس از اشاره به جایگاه تاریخی دانشجویان در جنبش آزادیخواهی ایران، آمده است که این حزب از دستگیری تعداد بیش از سی دانشجو در تهران در سایر شهرهای دانشگاهی ایران باخبر شده و اینکه بنا به گزارش سازمان حقوق بشری عفو بین‌الملل این دانشجویان هنوز در بازداشت‌اند، زیر شکنجه قرار دارند و خانواده‌هایشان از محل زندان آنان بی‌اطلاع‌اند. این حزب با یادآوری سنت خود در دفاع از جنبشهای آزادیخواهانه در ایران از کشورهای اتحادیه اروپا و از دولت بلژیک خواسته است که در تمام روابط اقتصادی و سیاسی خود با ایران، وضعیت کلیه زندانیان سیاسی را در مد نظر قرار دهند.

• مصاحبه با پدر یکی از دانشجویان دستگیر شده

از جمله دانشجویانی که در آستانه سالروز جنبش دانشجویی، ۱۶ آذر در تهران دستگیر شدند، کیوان امیری الیاسی دانشجوی دانشگاه صنعتی شریف است، که خانواده‌اش از آن زمان پیگیر کارش هستند، اما تا کنون موفق به دیدار وی و یافتن مقامی پاسخگو در مورد وضعیتش نشده‌اند.

با پدر وی آقای حسن امیری الیاسی، گفت‌وگو کرده‌ایم:

دوچپه وله: آقای امیری الیاسی، پسر شما، آقای کیوان امیری الیاسی، کی دستگیر شدند؟

حسن امیری الیاسی: کیوان امیری الیاسی در تاریخ ۱۲ آذر ۸۶ حین خروج از منزل در نزدیکی‌های دانشگاه تهران دستگیر شده بود و هنوز به دانشگاه نرسیده بود که توسط ماموران امنیتی بازداشت شد.

ایشان دانشجوی دانشگاه صنعتی شریف هستند؟

بله. کیوان در رشته صنایع کارشناسی ارشد را دارد می‌خواند.

الان فرزند شما کجا هستند؟ اطلاع دارید؟

تا آنجا که ما اطلاع پیدا کرده‌ایم در بند ۲۰۹ زندان اوین اند.

وکیل ایشان الان که هستند؟

ما دو وکیل هستند که یکی خانم میرزایی و دیگری آقای عبدالفتاح سلطانی است.

کارهایی که از طریق وکلای ایشان صورت گرفته، به چه نتیجه‌ای رسیده است؟

ما پیگیری‌هایی که در دادگاه‌های انقلاب انجام دادیم، هنوز پرونده‌های اینها به دادگاه انقلاب نیامده است. مراجعات مکرری به دادگاه انقلاب داشتیم، مراجعات مکرری به زندان اوین داشتیم، سه جلسه با مجلس شورای اسلامی کمیسیون اصل نود و دو بار هم با کمیسیون امنیت مجلس ملاقات داشتیم، هنوز اینها پرونده‌ای برای اینها تنظیم نکرده‌اند که وکلا بروند و از اینها دفاع بکنند.

ولی اصلاً شما توانسته‌اید با مقامی صحبت بکنید و متوجه بشوید که برای چه پسر شما را دستگیر کرده‌اند؟

ما جاهای مختلف رفتیم. نهادهای مختلف از دادگاه انقلاب، از زندان اوین، از مجلس، به ما هیچ چیز نگفتند. فقط گفتند که بچه شما را ما به حکم دادگاه انقلاب بازداشت کردیم. حالا به چه جرمی؟ به ما هنوز نگفته‌اند. فقط دادگاه انقلاب یک برگه رسید پرونده به ما داده که در آن رسید نوشته بود اقدام علیه امنیت داخلی. این چیزی است که به ما دادند.

بنابراین این طور که شما می‌گویید اقداماتی که تا کنون کرده‌اید به نتیجه‌ای نرسیده است. و در این مدت شما اصلاً فرزندان را دیده‌اید؟

ما امروز هم رفته بودیم زندان اوین، با معاون دادستان تهران ملاقات داشتیم و قرار شد که به عنوان به حساب ملاقات برویم. هنوز هم بعد از گذشت ۳۰ روز ممنوع الملاقات‌اند. نه تنها من بلکه تمام خانواده‌های دانشجویان بازداشتی هنوز موفق به دیدن بچه‌های خودشان نشده‌اند. حالا برخی از دانشجویان یک بار یا دو بار تلفن زده‌اند، تلفنی احوال خودشان را گفته‌اند، ولی هنوز بعضی از دانشجویها هستند که تلفن هم به منزلشان نکرده‌اند. یعنی خانواده‌ها هیچ نوع اطلاعی از اینها ندارند.

شما هیچ وقت توانسته‌اید با پسران صحبت کنید؟

بله، خانم و دختر خانم من دو بار گویا تلفن زده‌اند، صحبت کوتاهی داشتند. صحبتی که در حد اینکه خوب‌اند و مشکلی ندارند و همین چیزها. در کنار بازجو هم بوده البته. یعنی صحبت‌هایی که شده کاملاً صدای بازجو هم می‌آمده. اینها صدای بازجو را هم دریافت می‌کرده‌اند.

آیا شما جزو کسانی بودید که دیروز سعی کرده بودند با معاون دادستان تهران ملاقات کنند؟

بله، امروز هم قرار بود آقای سالارکیا را ملاقات کنیم که متأسفانه نبودند و با معاون ایشان صحبت کردیم.

و نتیجه چه بود؟

نتیجه این بود که به پس فردا، یعنی روز چهارشنبه انداختند. یعنی گفتند که روز چهارشنبه بیایید که ما امکان دارد ملاقات به شما بدهیم. حتی من امروز گفتم که به فرض اینکه اگر بچه‌های ما مجرم باشند - که ما جرم آنها را قبول نداریم - ما این حق را داریم که بعد از یک ماه ملاقات حضوری با بچه‌هایمان داشته باشیم.

یعنی درخواست خانواده‌ها در درجه اول این است که بتوانند فرزندانشان را ببینند؟ خانواده‌ها درخواست آزادی بی‌قید و شرط بچه‌ها را دارند، به دلیل اینکه معتقدند که بچه‌ها جرمی مرتکب نشده‌اند. اکثر این بچه‌ها در رابطه با ۱۶ آذر، روز دانشجو، دستگیر شده‌اند، که حتی این روز هم برگزار نشده است. یعنی کیوان ما روز دوازدهم بازداشت شده است. بعضی از بچه‌ها روز یازدهم بازداشت شده‌اند. در آستانه روز دانشجو یک عده را دستگیر کردند. بله.

آقای امیری، حزب سبزهای بلژیک نامه سرگشاده‌ای نوشته خطاب به دانشجوها و پدر و مادرهای آنها و استادان آنها و اعتراض کرده نسبت به سرکوب جنبش دانشجویان در ایران. نظرتان در این مورد چیست؟ ما فقط از مجامع بین‌المللی می‌خواهیم که صدای ما را به گوش جهانیان برسانید که هر چه زودتر بچه‌ها آزاد بشوند. برای آزادی اینها تلاش بکنند، چون که ما معتقدیم که اینها از بهترین دانشجویان دانشگاهها بودند. فرزند خود من برای نمونه بچه بسیار زرنگی بوده و هیچ مشکلی نداشته و اکثر دانشجوها هم این طور بودند. فقط صدای ما را به جهانیان برسانید که اینها بدون قید و شرط و فوری آزاد شوند.

کیواندخت قهاری

دویچه وله

حقوق بشر ۳۱-۱۲-۲۰۰۷

